پس از تسلط آل‌بویه بر ایران و عراق، به دلیل آن‌که آل‌بویه مروج مذهب تشیع بودند، طبعاً این دوره برای شیعیان یک فرصت ویژه بود تا در ترویج مذهب خود کوشش کنند. مقطع تسلط سلجوقیان در بغداد، هم‌زمان با خلافت هشت خلیفه عباسی بود که از دوره ابو جعفر عبدالله قائم (۴۲۲-۴۶۷ق / ۱۰۳۱-۱۰۷۵م) آغاز و به دوره ابو محمد حسن مستضی‌ء (۵۶۶-۵۷۵ق / ۱۱۷۰-۱۱۸۰م) ختم می‌شود. با انقراض سلجوقیان، خوارزمشاهیان بر ایران مسلط شدند، اما نتوانستند بر عراق مسلط شوند. روابط ترکان سلجوقی و خوارزمشاهیان با خلافت عباسی و روابط هر یک از این دو با شیعیان، می‌تواند ترسیم‌کننده نقش و استراتژی شیعیان در این مقطع باشد.

فهرست منابع

۱. ابن اثیر، عزالدین علی، **الکامل فی التاریخ**، چ چهارم، بیروت: مؤسسه التاریخ العربی، ۱۴۱۴.
۲. ابن تغری بردی، جمال‌الدین ابی‌المحسن یوسف، **النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة**، تحقیق ابراهیم علی‌طرفان، مصر: هیئة المصریة العامة للتألیف و النشر، ۱۳۹۱ / ۱۹۷۱.
۳. ابن جوزی، ابوالفرج جمال‌الدین عبدالرحمان، **المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم**، بیروت: دارالفکر، ۱۴۱۵.
۴. ابن ساعی، علی‌بن‌انجب تاج‌الدین، **الجامع المختصر فی عنوان التواریخ و عیون السیر**، اصلاح و تعلیق مصطفی جواد، بغداد: المطبعة السریانیة الکاثولیکیة، ۱۳۵۳/۱۹۳۴.
۵. ابن طقطقی، محمد بن علی بن طباطبا، **الفخری فی آداب السلطانیة**، تحقیق عبدالقادر محمد مایو، چ اول، سوریه: دارالقلم العربی، ۱۴۱۸.
۶. ابن عماد حنبلی، عبدالحیّ شذرات الذهب فی اخبار من ذهب، بیروت: دارالفکر، ۱۴۱۴.
۷. ابن کثیر، ابی‌الفداء اسماعیل، **البداية و النهاية**، چ چهارم، بیروت: دارالمعرفه، ۱۴۱۹.